TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

 TJAM – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 1

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DISCURSIVA (P2)

O Excelentíssimo Senhor Desembargador Aristóteles Lima Thury, Presidente da Comissão do
Concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições, torna pública a
convocação para a PROVA DISCURSIVA (P2), referente ao concurso destinado a selecionar
candidatos para provimento de vagas no cargo de Juiz de Direito Substituto da carreira da
Magistratura do Poder Judiciário do Estado do Amazonas, regido pelo Edital nº 001, de 11 de março
de 2013.

1. DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DISCURSIVA (P2)

1.1 Relação de candidatos que realizarão a prova discursiva (P2), conforme item 10.12.2, 10.12.3 e
10.12.4 do Edital nº 001, de 11 de março de 2013, na seguinte ordem: número de inscrição e nome
do candidato em ordem alfabética.

301001074; Adriana Da Silva Chaves De Melo / 301001281; Adriana Silva Barbosa / 301001587;
Adriano Nóbrega De Oliveira / 301000829; Aglae Rita Buch Soares / 301000564; Alan Fernandes
Minori / 301001491; Alan Johnnes Lira Feitosa / 301002069; Alber Furtado De Oliveira Junior /
301001833; Alex Barbosa Caldeira / 301000015; Alex Ferreira Oivane / 301001570; Alexandra Nasser
/ 301000054; Alexandre Arnold Machado / 301000709; Alexandre Sabino Meira / 301000834; Aline
Andrade De Castro / 301001282; Almerio Samuel Almeida Pinto / 301000372; Alvaro Jorge Lira De
Lima / 301001540; Andre Lavareda Fonseca / 301001788; Antonio Fábio Da Silva Marquezini /
301000066; Arlindo Gonçalves Dos Santos Neto / 301000290; Arthur Santanna Ferreira Macedo /
301001666; Barbara Agusta Calderaro Afonso / 301001478; Bernardo José Rocha Pinto / 301001118;
Betânia Faria E Pessoa / 301002102; Bianca De Paula Cunha De Azevedo Montemurro / 301000365;
Bruno Domingos Viana Batista / 301000795; Bruno Rafael Orsi / 301000454; Carlos Augusto Goes
Mota / 301000517; Carlos Eduardo Cavalcante Esteves / 301000848; Carlos Gregório Bezerra Guerra
/ 301000891; Carol Regina Xavier Rocha / 301000331; Célia Gadotti Bedin / 301001407; Chriscia
Teixeira De Figueiredo / 301001343; Christiane De Souza Goncalves / 301001808; Cicero Barbosa
Monteiro Junior / 301000254; Cíntia Cavalcante Do Nascimento / 301000747; Clayton Moreira Do
Nascimento / 301001329; Cleber Gonçalves Filho / 301000963; Cleierissom Tavares E Silva /
301000966; Dáisson Gomes Teles / 301001399; Dâmea Da Silva Mourão / 301001665; Daniela Lelis
Botelho De Oliveira / 301001174; Danielle Monteiro Fernandes Augusto / 301000609; Danielle Vieira
Hitotuzi Paes / 301000708; Danilo Berttôve Herculano Dias / 301001132; Davi De Sousa Lopes /
301000146; Deiner Xavier Andrade / 301001340; Diego Brum Legaspe Barbosa / 301001738; Diego
Campos De Almeida / 301000162; Diego Daniel Dal Bosco / 301001354; Dimitri Luna De Oliveira /
301001834; Diogo Da Rocha Lima / 301000568; Diogo De Oliveira Lins / 301001993; Douglas Queiroz
Benayon / 301001800; Edimilson Barbosa Ávila / 301000861; Eduardo Augusto Da Silva Dias /
301001566; Eldinéia Sena De Oliveira / 301001776; Elias Cruz Lima Junior / 301001656; Ellen Cristine
Alves De Melo / 301000201; Elyseu Santos Montarroyos / 301000441; Emerson Cardoso Dos Santos /
301001954; Érick José Pinheiro Pimenta / 301001317; Ericson Sobral Padilha / 301001364; Etelvino
Guerra Da Silva Filho / 301001457; Eugênio Augusto Carvalho Seelig / 301000216; Evelinn Flores De
Oliveira Cunha / 301000414; Everton Sarraff Nascimento / 301001272; Fábio Braule Pinto Freire /
301000329; Fabio Cesar Olintho De Souza / 301001847; Fabricio Santos Almeida / 301002264;
Fernanda Cavalcante Da Costa / 301001355; Flavio Oliveira Lauande / 301002104; Francisco Antônio
Pinto Damasceno / 301001090; Francisco Eduardo Girao Braga / 301000061; Francismar Barroso
Felix / 301001626; Gabriel Leao De Oliveira / 301000024; Gabriela Melo Figueiredo Soares /
301001599; Gardenia Coelho Veloso / 301001418; Geana Aline De Souza Oliveira / 301001338;
Genilson Parente Arruda / 301001766; Gerson Diogo Da Silva Viana / 301000842; Glaucia Borges
Gouvea / 301000584; Glaucia De Oliveira Bezerra E Silva / 301001373; Guida Mendonça Figueiredo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

 TJAM – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 2

Ferreira Rocha / 301000920; Harrison André Gomes / 301001428; Helem Talita Lira Fontes Bedin /
301000989; Hélvia Socorro Fernandes De Castro / 301000436; Hevelane Da Costa Albuquerque /
301000908; Huggo Alves Albarelli Ferreira / 301001032; Ian Andrezzo Dutra / 301001398; Igor
Caminha Jorge / 301000172; Igor De Carvalho Leal Campagnolli / 301001628; Ilmar Corrêa Teixeira /
301001432; Indiano Pedroso Gonçalves / 301001606; Ingrid Noetzold De Almeida / 301001732; Irla
Benchimol Cohen / 301001770; Italo Nascimento Hayden / 301001027; Ivis Monteiro Costa /
301000899; Izabel De Souza Oliveira / 301000346; Izabela Pompeu Gusmão / 301000170; Jairo José
De Alencar Santos / 301001592; James Oliveira Dos Santos / 301001319; Jarla Ferraz Brito /
301000427; Jean Bento Dos Santos / 301000137; Jean Kissinger Barbalho Da Cunha / 301000813;
Jheise De Fatima Lima Da Ga / 301000298; Joalex Marcilio Afonso De Oliveira / 301000706; Joana
Luiza Neta / 301001778; João Manoel Alves Henriques / 301000271; João Victor Tayah Lima /
301000326; José Do Monte Carioca Neto / 301002244; Joyce Coelho Viana / 301000775; Joyce
Pacheco Santana / 301002310; Juliana Batista Braga / 301001697; Karla Keyla Fonseca Bastos /
301000824; Karlla Alynne Queiroz De Souza / 301002157; Karollyne Dias Gondim Neo / 301001251;
Katarine Mendes Ferreira / 301001277; Langre Moraes Santos / 301000291; Larissa Vianez Figueira /
301001068; Leon Elias Nogueira Barbosa / 301000109; Leonam Da Costa Portela / 301000910;
Leonardo Jorge Lima Caldas / 301002287; Leônidas Bezerra Pinheiro / 301000188; Levi Correia
Pereira / 301001565; Lilian Farias De Queiroz Pierre / 301002229; Lilian Nara Pinheiro De Almeida /
301000563; Liliane Cardoso / 301000493; Lucas Do Couto Santana / 301000163; Luciana Lima
Augusto / 301000022; Luciano De Souza Paes / 301000057; Luis Fernando Domingos De Melo /
301000153; Luiz Otávio Campos De Souza Junior / 301000954; Manoel Carlos De Gouveia Soares
Neto / 301000588; Manuela Canuto De Santana / 301001479; Marcel Vitor De Magalhaes E Guerra /
301000195; Marcelo Machado De Figueiredo / 301001506; Marcelo Ventura Barreto / 301001232;
Marcia Valeria Da Paixao Joary / 301000218; Márcio Freire De Souza / 301001447; Márcio Trindade
Dantas / 301000233; Marcus Vinícius De Sousa Morais / 301000386; Maria De Nazaré Carvalho Da
Costa / 301001182; Marina Carlos França / 301001287; Matheus Araujo Muniz / 301000221; Mauri
Carlos Mazutti / 301000571; Maurilio Casas Maia / 301000558; Mauro Duarte Araujo / 301000404;
Maxwel Mota De Andrade / 301000817; Maxwell De França Barros / 301000029; Mayra Júlia Teixeira
Brandão / 301000909; Mazoli Souza De Lima / 301000112; Messi Elmer Vasconcelos Castro /
301000240; Michael Santanna Da Silva / 301001733; Miria Do Nascimento De Souza / 301000431;
Myllenne Sandra Cavalcante Calheiros De Melo / 301001741; Nairo Aguiar Cordeiro / 301001715;
Natasha Yukie Hara De Oliveira / 301001092; Nathalie Moreira Garcia De Lima / 301001786; Noêmia
Cardoso Leite De Sousa / 301000527; Nuza Maria Oliveira Lima / 301001158; Ocimar Da Silva Sales
Júnior / 301001836; Orlando Marques Rodrigues / 301000888; Patricia Aparecida Nonato Silva /
301000303; Patricia Bergamaschi De Araújo / 301000849; Patrícia Da Silva Santos / 301000767; Paulo
César Barros Filho / 301000859; Paulo Wendel Carneiro Bezerra / 301001137; Pedro Henrique
Arazine De Carvalho Costandrade / 301002500; Petra Sofia Portugal Mendonça Ferreira / 301000266;
Priscila Pinheiro Pereira / 301001617; Rafael Albuquerque Maia / 301001871; Rafael Almeida Cró
Brito / 301000548; Rafael Giordani Sabino / 301000120; Rafael Lins Bertazzo / 301000650; Rafael
Rodrigo Da Silva Raposo / 301001185; Rafaelly Da Silva Lampert / 301002580; Raimundo Anastácio
Carvalho Dutra Filho / 301000766; Raquel Farah Da Cruz / 301001783; Renato Mendes Da Silva /
301000703; Rivaldo Matos Norões Filho / 301000471; Roberio Moreira Borges / 301000864; Roberto
Rodrigues Brito Junior / 301000812; Rodrigo De Lima Ferreira / 301001721; Rodrigo Gasiglia De
Souza / 301001324; Rodrigo Mariano Santos Da Silva / 301001246; Roseane Do Vale Cavalcante /
301002436; Rubem De Miranda Sarmento / 301001375; Rui Gomes Pereira Da Silva Neto /
301000712; Samantha Paula De Oliveira Costa / 301000461; Sandra Zamprogno Da Silveira /
301001007; Sara Almeida Cedraz / 301001445; Scarlet Braga Barbosa / 301001242; Sérgio Bilhalva
Teles / 301001171; Sheila Fauster Egidio De Quadros / 301001382; Silverio Lima Mota / 301001942;
Simone Pedra Reis / 301000183; Sinésio Nogueira De Souza / 301002078; Suelen Márcia Silva Alves /
301000739; Taís Batista Fernandes Braga / 301000110; Tamara Karam Ramadan / 301000503; Thaís

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE
JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTRATURA

 TJAM – JUIZ DE DIREITO SUBSTITUTO | CONCURSO PÚBLICO 2013 3

Façanha Ramos / 301000679; Thales Pimentel Saboia / 301000123; Thiago Augusto Campos Tirolli /
301001577; Thiago Braga Dantas / 301000401; Thiago José De Oliveira Barros / 301002061; Thiago
Marques Salomao / 301000865; Tricia Pereira De Melo / 301002025; Túlio De Oliveira Dorinho /
301001569; Urbanete De Angiolis Silva / 301001762; Valdiane Kess Soares Dos Santos / 301002016;
Vanessa Sena Diez De Baldeón / 301002022; Victor Barreto Rampal / 301001922; Victor César Meira
Matias / 301000855; Vinícius De Mattos Magalhães / 301000987; Vivian Lopes Pereira De Figueiredo
/ 301001670; Waldemar Pereira Neto / 301000009; Walmiria Geralda Dos Santos De Oliveira /
301000220; Willas Mar Correa Lima / 301002110; Wilson José Da Silva Cunha / 301001397; Yuri
Caminha Jorge / 301000423; Zacarias Laureano De Souza Neto.

2. DA PROVA DISCURSIVA
2.1 A prova discursiva P2 será realizada no dia 4 de dezembro de 2013 e terá a duração de 5 (cinco)
horas, sendo realizada de 13h00min às 18h00min (horário local de Manaus/AM).
2.2 O candidato deverá consultar seu local de provas, por meio de consulta individual, através do link
http://fgvprojetos.fgv.br/concursos/tjam13/nivel-superior.
2.3 O candidato convocado para a prova discursiva (P2) deverá comparecer com antecedência
mínima de 60 (sessenta) minutos do horário marcado para o seu início, munido de caneta
esferográfica de tinta azul ou preta, de ponta grossa, de comprovante de inscrição e de documento
de identidade original, preferencialmente aquele utilizado no ato de sua inscrição.
2.4 Para a realização da prova discursiva (P2) será permitido ao candidato utilizar o seguinte
material: legislação não comentada, não anotada e não comparada; impresso da Internet (somente
atualizações dos códigos e das leis); códigos; leis de Introdução dos códigos; instruções normativas;
índice remissivo; regimento interno.
2.5 Não será permitido a utilização do seguinte material: códigos comentados, anotados ou
comparados; anotações pessoais, transcritas, manuscritas ou impressas; impressos da Internet,
exceto atualizações de códigos e leis; exposição de motivos; súmulas; enunciados; jurisprudência;
informativos de tribunais; orientações jurisprudenciais; fotocópias; revistas; resoluções dos tribunais;
livros de doutrina; livros, apostilas, anotações, materiais e/ou quaisquer obras que contenham
modelos de petições, roteiros/rotinas, ou organograma de petições e afins; dicionários ou qualquer
outro material de consulta de conteúdo similar aos acima indicados.
2.5.1 Os candidatos deverão trazer os textos de legislação com as partes não permitidas já isoladas,
por grampo ou fita adesiva, de modo a impedir completamente a visualização das partes não
permitidas, sob pena de não poder utilizar o material.
2.5.1.1 Será permitida a separação de códigos por cores, marcadores de página, post-its, clipes ou
similares.
2.5.1.2 Será proibida a utilização de marca texto ou traço para destaque do material, bem como
remissões manuscritas realizadas pelo candidato.
2.5.2 O candidato que descumprir as regras quanto à utilização do material não permitido será
eliminado do concurso.
2.6 Incluir qualquer identificação na folha de textos definitivos da prova escrita discursiva culminará
na eliminação do candidato.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Aplicam-se à Prova Discursiva (P2) as disposições contidas no item 9.4 e seguintes do Edital nº
001, de 11 de março de 2013, devendo os candidatos estarem atentos a tais regras e procedimentos.

Manaus/AM, 11 de novembro de 2013.

Desembargador ARISTÓTELES LIMA THURY

Presidente da Comissão de Concurso do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

http://fgvprojetos.fgv.br/concursos/tjam13/nivel-superior